W�re diesen Angaben aber zu trauen, so bçte sich mit ihnen so etwas wie die
fr�heste Trierer Bischofsliste �berhaupt, die zudem erstmals Liutwin nennte,
nicht aber Basin. Was aber machte Liutwin dann so verehrungsw�rdig, daß
seine Reliquien neben denen seiner Amtsvorg�nger in einem Altar in St. Ma-
ximin eingelassen wurden? Spuren seiner Kanonisierung finden sich in der
Mitte des 10. Jahrhunderts noch nicht. Die Reihenfolge der Bischçfe entspricht
aber schon fast der Chronologie, wie sie die sp�teren Trierer Bischofslisten
pr�sentieren werden, zu denen wir gleich noch ausf�hrlicher kommen.498 Le-

497 Zu den Grabungsergebnissen vgl. nochmals oben Anm. 489 f. – Zur Notiz zum Jahr 949
vgl. Notae dedicationum s. Maximini Treverensis, ed. Sauerland, S. 1270: Anno ab
incarnatione Domini 949, abbate Willero, erudito admodum viro, ipsum coenobium sapi-
enter regente, consecratae sunt 3 arae in iam dicta basilica. Una, quae ad sanctam Crucem
dicitur, in qua habetur de cruce Domini, de sepulchro, de praesepe, de capite sancti Iohannis
baptistae, de columna ad quam ligatus est Dominus. Ad occidentalem partem ecclesiae a
dextris locata est ara sancti Gregorii papae, continens ipsius reliquias et sancti Remigii et
septem Dormientium. A sinistris vero tertia posita est ara sancti Stephani protomartyris, eius
habens reliquias et sancti Laurentii, Vincentii, Lamberti. Istae ergo arae benedictae sunt 3.
Kal. superius notato. / A dextris ipsius arae quae dicitur ad sanctam Crucem est altare, in quo
habentur reliquiae sanctorum martyrum [Nerei, Achillei, Pancratii, Sebastiani, Ciriaci,
Marci et Marcelliani. A sinistris autem est altare, in quo sunt reliquiae sanctorum martyrum]
Cosmae et Damiani, Clementis, Nicasii et Eutropiae, sororis eius. In turri vero contra aram
sanctae Crucis est altare in honore sancti Michaelis archangeli, continens reliquias Iohannis et
Pauli martyrum, sancti Maxentii confessoris, de presepio Domini, de sepulchro Domini. A
dextris huius arae est altare habens reliquias sanctorum apostolorum Bartholomei, Philippi et
Iacobi, Thomae et Iacobi, fratris sancti Iohannis euangelistae. A sinistris vero est ara habens
reliquias sanctorum Simonis et Iudae et omnium apostolorum. – Zur Notiz zum Jahr 952
vgl. nochmals oben Anm. 495.

498 Vgl. dazu unten Kap. D.IV.3. ff.

VI. Die fr�hen Trierer Bischofslisten 271

diglich Nicetius und Paulin sind vertauscht. W�hrend hier noch Nicetius vor
Paulin auftritt, wird er sp�ter hinter ihn r�cken. Man verf�gte also in Trier zu
den fr�hen eigenen Bischçfen �ber eine �berlieferung, w�hrend sie noch f�r
zahlreiche andere fehlte. Bis auf Nicetius, der im 6. Jahrhundert lebte, und dem
sp�teren Liutwin fallen die Amtszeiten der anderen Bischçfe alle in das 3. und
4. Jahrhundert. Eucharius und Valerius sollen die beiden ersten Trierer Bischçfe
gewesen sein.499